<sup>4</sup> K. 32v-35r.

<sup>5</sup> Dopisana bardzo drobnym, ale czytelnym odręcznym pismem – k. 33r-33v.

<sup>6</sup> *Liber horarum canonicarum*, dz. cyt., k. 297v-298v, 362r-363r.

Matutinum składa się z trzech psalmów i trzech lekcji, a zatem oficjum posiadało cechy obchodu niskiej rangi *III lectionum*. Każda godzina liturgiczna ma swój własny hymn, który się nigdzie nie powtarza, zaś na nieszpory przewidziano jeszcze dwa inne hymny do zastosowania w zależności od okresu liturgicznego. Własne są również pozostałe elementy: responsoria, wersety, kapitula, oracje oraz psalmy, które w godzinach mniejszych przewidziane są tylko po dwa, natomiast w większych po trzy.

Poniżej przedstawiamy oficjum nosalistów, jakie znajduje się w omawianym rękopisie. Dokonałiśmy nieznacznych poprawek o charakterze edytorskim oraz kilku niezbędnych, ale i narzucających się uzupełnień, korzystając przy tym z innych ksiąg liturgicznych współczesnych omawianemu manuskryptowi.

---

## Matutinum

### INVITATORIUM<sup>7</sup>

#### PSALM 94

Venite exultemus Domino iubilemus Deo salutari nostro praeocupemus faciem eius in confessione et in psalmis iubilemus ei.

Quoniam Deus magnus Dominus et rex magnus super omnes deos quoniam non repellit Dominus plebem suam quia in manu eius sunt omnes fines terrae et altitudines montium ipse conspicit<sup>8</sup>.

Quoniam ipse est mare ipse fecit illud et aridam fundaverunt manus eius venite adoremus et procidamus ante Deum ploremus coram Domino qui fecit nos quia ipse est Domino Deus noster nos autem populus eius et oves pascuae eius.

Hodie si vocem eius audieritis nolite obdurare corda vestra sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto ubi tentaverunt me patres vestri probaverunt et viderunt opera mea.

Quadraginta annis proximus fui generationi huic et dixi semper hii errant corde ipsi vero non cognoverunt vias meas quibus iuravi in ira mea si introibunt in requiem meam.

---

<sup>7</sup> Ze względu na brak początkowej karty w kodeksie nie wiadomo, jakie było *invitorium*.

<sup>8</sup> Pierwsza karta (2r) zachowanego tekstu oficjum zaczyna się od fragmentu tego wiersza: „-spicit”. Tekst psalmu uzupełniony został według *Liber horarum canonicarum*, dz. cyt.

Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

## HYMN

1. Pange lingua gloriosi  
Prelium certaminis  
Et super crucis tropheo  
Dic triumphum nobilem  
Qualiter redemptor orbis  
Immolatus vicerit.
2. De parentis prothoplasti  
Fraude factor condolens  
Quando pomi noxialis  
Morsu in mortem corrui  
Ipse lignum tunc notavit  
Damna ligni ut solveret.
3. Hoc opus nostrae salutis  
Ordo depoposcerat  
Multiformis proditoris  
Ars ut artem falleret  
Et medelam ferret inde  
Hostis unde laeserat.
4. Quando venit ergo sacri  
Plenitudo temporis  
Missus est ab arce patris  
Natus orbis conditor  
Atque ventre virginali  
Caro factus prodiit.
5. Vagit infans inter arcta  
Positus praesepia  
Membra pannis involuta  
Virgo mater alligat  
Et pedes manus am crura  
Stricta cingit fascia.

6. Gloria et honor Deo<sup>9</sup>  
Usquequo altissimo una  
Patri Filioque  
Inclito Paraclito  
Cui laus est et potestas  
Per aeterna saecula.

ANTYFONA

Insurrexerunt in me viri iniqui absque misericordia et non perpercerunt animae meae<sup>10</sup>.

PSALMY

2 – Quare firmuerunt gentes  
15 – Conserva me Domine qui speravi  
27 – Ad te Domine clamabo Deus meus ne sileas

ANTYFONA

Insurrexerunt in me viri iniqui absque misericordia et non perpercerunt animae meae.

WERSET

Reliqui domum meam dimisi hereditatem meam. Dedi dilectam animam meam in manus inimicorum meorum<sup>11</sup>.

PATER NOSTER.

BŁOGOSŁAWIEŃSTWO

Jube Domine benedicere per suam sanctam passionem det nobis Dominus gratiam et benedictionem.

LECTIO PRIMA

Apprehendit Pilatus Jesum et flagellavit eum. Et milites plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti eius. Et veste purpurea circumdabant eum et veniebant ad eum et dicebant: Ave rex iudeorum. Et

<sup>9</sup> W oryginalne zamiast *Deo* jest *tra*.

<sup>10</sup> Por. Ps 26, 12. Przed psalmami podano zawsze tylko incipit antyfony oraz sposób jej melodyjnego wykonania (*Euouae*).

<sup>11</sup> Jr 12, 7.

dabant ei alapas. Et exspuentes in eum acceperunt arundinem et percubiebant caput eius. Tu autem Domine<sup>12</sup>.

RESPONSORIUM

Seniores populi consilium facerunt, ut Jesum dolo tenerent occiderent. Cum gladiis et fustibus exierunt tanquam ad latronem. Collegerunt pontifices et pharisei concilium. Ut<sup>13</sup>.

BŁOGOSŁAWIEŃSTWO

Jube Domine benedicere, per virtutem sancte crucis perducatur nos Dominus ad gaudia vere lucis.

LECTIO SECUNDA

Susceperunt autem milites Jesum et eduxerunt eum et baiulans sibi crucem exivit Jesus in eum locum qui dicitur Calvarie locus ubi crucifixerunt eum. Et cum eo duos latrones hinc et hinc medium autem Jesum. Jesus autem dicebat: Pater dimitte eis non enim sciunt quid faciunt. Tu autem Domine<sup>14</sup>.

RESPONSORIUM

Tanquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me. Quotidie apud vos eram in templo docens et non me tenuistis, et ecce flagellatum ductis ad crucifigendum. Cunque iniecerunt manus in Jesum et tenuerunt cum dixit ad eos. Quotidie<sup>15</sup>.

BŁOGOSŁAWIEŃSTWO

Jube Domine benedicere, gloriosa passio Christi perducatur nos ad gaudia paradisi animae.

LECTIO TERTIA

Postea sciens Jesus qui omnia consummata sunt ut consummaretur scriptura dixit: sicio. Vas ergo positum erat aceto plenum. At illi spongiam plenam aceto isopo circumponentes obtulerunt ori eius. Cum